
Nº 32, segunda-feira, 18 de fevereiro de 2013 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013021800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I - Ana Beatriz Magalhães Mattar, titular, e seu suplente,
Gilson Petrillo Nunes;

II - Ana Claudia Pinto da Costa, titular, e sua suplente, Ercy
Araújo de Souza;

III - Denise Acquarone de Sá, titular, e sua suplente, Carla
Salvagni;

IV - Hipólito de Sousa Lucena, titular, e sua suplente Karina
Padilha Rebelo;

V - Leonardo da Conceição Serra, titular, e seu suplente
Wilson Tavares de Souza Júnior;

VI - Loana Alves Campos, titular, e sua suplente, Lucilene
Santos de Almeida;

VII - Marcelo Sena Oliveira, titular, e seu suplente, Paulo
André Aguiar de Santana Filho;

VIII - Marcos André Durand Pereira, titular, e seu suplente
Wilkinson do Nascimento de Oliveira;

IX - Maria Sofia Villas Boas Guimarães, titular, e sua su-
plente, Elis Regina dos Santos Costa;

X - Marila Annibelli Vellozo;
XI - Meire Maria Monteiro dos Reis, titular, e sua suplente,

Liana Gesteira Costa;
XII- Rafael Guarato dos Santos;
XIII - Rui Moreira dos Santos;
XIV - Sacha Eduardo Witkowski Ribeiro de Mello; e
XV - Silvia Jacqueline Moura de Oliveira, titular, e sua

suplente Clara Faria Trigo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições previstas no art. 87, parágrafo único, inciso I, da Cons-
tituição Federal, com fundamento no art. 6º, inciso III, e no art. 12, §
4º, do Decreto nº 5.520, de 24 de agosto de 2005, bem como no art.
10 do Regimento Interno do Conselho Nacional de Política Cultural,
publicado pela Portaria nº 28, de 19 de março de 2010 e no art. 25 da
Portaria nº 51, de 2 de maio de 2012, resolve:

No- 17 - Art. 1º Tornar pública a posse dos seguintes representantes da
sociedade civil no Colegiado Setorial de Culturas Afro-brasileiras,
para o mandato de 2 anos, a contar de 14 de dezembro de 2012:

I - Alexandre Francisco Braga, titular, e sua suplente, Sandra
Regina Campos;

II - Arthur Leandro de Moraes Maroja;
III - Edvaldo Pena da Silva, titular, e seu suplente, Rodrigo

Aparecido Petinati;
IV - Elizabeth Leite Pantoja, titular, e seu suplente, Alex

Leovan Oliveira Ferreira;
V - Elza Vieira da Rosa;
VI - Emanuell Nazaré dos Santos Souza;
VII - Janete dos Santos Oliveira;
VIII - José Pedro da Silva Neto;
IX - Luiz Carlos Menezes Dantas, titular, e seu suplente,

Gilson Lima da Silva;
X - Marcia Dória Pereira, titular, e seu suplente, Flávio

Honório da Costa;
XI - Maria Neide Martins, titular, e sua suplente, Maria

Lúcia Goes Brito;
XII - Maria Elizabeth Santiago de Oliveira, titular, e sua

suplente, Claudia Cristina Rezende Puentes;
XIII - Oneide Monteiro Rodrigues, titular, e sua suplente,

Janete Bustamante dos Santos;
XIV - Paulo Cesar Pereira de Oliveira, titular, e seu suplente,

Rad Assis Brasil Ugarte; e
XV - Valmir Ferreira Martins.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

MARTA SUPLICY

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 14 de fevereiro de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: JOSÉ MURILO COSTA CARVALHO JÚNIOR.
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-Geral, Código DAS 101.4. ENTI-
DADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE DESTINO: Reino Unido.
FINALIDADE DO AFASTAMENTO: participar da "Cúpula da Ciên-
cia 2013: está aberto o suficiente?", na British Library Conference
Centre, em Londres. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 19 de
fevereiro a 23 de fevereiro de 2013, incluindo trânsito. TIPO DE
AFASTAMENTO: com ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985, e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997
(Processo nº 01400.003347/2013-97).

Em 15 de fevereiro de 2013

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da seguinte
servidora:

NOME: EULÍCIA ESTEVES DA SILVA VIEIRA. CAR-
GO/FUNÇÃO: Profissional Técnico Superior I, Classe "A", Padrão
"V". ENTIDADE: Fundação Nacional de Artes - FUNARTE. PAÍS

DE DESTINO: Colômbia. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: par-
ticipar da IV Reunião de Trabalho do Comitê Intergovernamental do
Programa Ibermúsicas e da Reunião da Unidade Técnica do Programa
Iberorquestras, em Cali. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 18 a 23
de fevereiro de 2013, incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO:
com ônus/FUNARTE (Passagem Aérea). O Ministério da Cultura da
Colômbia e a Secretaria Geral Ibero-americana arcarão com as des-
pesas de hospedagem, alimentação e translado local. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de
18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15
de outubro de 1997 (Processo nº 01530.000238/2013-32).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: FLÁVIO VIEIRA DA CUNHA SILVA. CAR-
GO/FUNÇÃO: Gerente, DAS 101.3. ENTIDADE: Fundação Nacio-
nal de Artes - FUNARTE. PAÍS DE DESTINO: Colômbia. FINA-
LIDADE DO AFASTAMENTO: participar da Reunião sobre Gestão
de Projetos Culturais no âmbito dos Programas Ibero-americanos de
Cooperação Cultural, em Cali. PERÍODO DO AFASTAMENTO: de
18 a 22 de fevereiro de 2013, incluindo trânsito. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: com ônus/FUNARTE (1/2 diária por dia de afastamen-
to). A Secretaria Geral Ibero-americana arcará com as despesas de
passagem aérea e hospedagem com café da manhã. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de
18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº
1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15
de outubro de 1997 (Processo nº 01530.000235/2013-07).

MARTA SUPLICY

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 36, de 7 de fevereiro de 2013, publicada no
DOU nº 31, de 15 de fevereiro de 2013, Seção 2, pág. 11, Onde se lê:
"pelo prazo de 1(um) ano, a seguinte cessão.", Leia-se: "resolve
prorrogar, pelo prazo de 1(um) ano, a seguinte cessão".

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 6, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA FUNDAÇÃO CASA
DE RUI BARBOSA, no uso das suas atribuições, conforme Portaria
FCRB nº 49, de 25 de outubro de 2011, e nos termos da Lei nº 4.943,
de 06.04.1966, do Decreto nº 5.039, de 07.04.2004, que aprovou o
Estatuto da FCRB, e na forma do art. 38, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, resolve:

Designar a servidora ANDREA CASTELO BRANCO MA-
GALHÃES, matrícula nº 673.198, CPF nº 959.132.117-15, para subs-
tituir a Chefia do SINF - Serviço de Informática da FCRB, DAS
101.1, em seus impedimentos ou afastamentos regulamentares, e na
vacância do cargo.

HÉLIO OLIVEIRA PORTOCARRERO DE CASTRO

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

PORTARIA No- 62, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HIS-
TÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 21, Inciso V, anexo I, do Decreto nº 6.844, de 07 de
maio de 2009, considerando o disposto na Portaria nº. 92, de 05 de
julho de 2012, publicada no DOU de 09 de julho de 2012, resolve:

Designar GILVAN DE SOUSA MORAES, CPF n°
490.670.011-04, para o encargo de substituto do Coordenador-Geral
de Gestão de Pessoas, código DAS 101.4, do Departamento de Pla-
nejamento e Administração deste Instituto, nos afastamentos, im-
pedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos das respectivas
atribuições, no período de 18 a 26 de fevereiro de 2013.

JUREMA MACHADO

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

PORTARIA No- 2, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

A SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ES-
TADUAL DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E AR-
TÍSTICO NACIONAL NO AMAZONAS - IPHAN, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 673, de 20/10/2009, e
tendo em vista o disposto na Lei nº 8.666/93, resolve:

I. Designar o servidor Radamézio Eduardo Velasques de
Abreu, Matrícula no SIAPE nº. 1250302, para exercer a função de
pregoeiro da Superintendência do IPHAN no Amazonas, especifi-
camente para realizar licitações na Modalidade de Pregão Eletrônico
para Contratação de Serviços de Apoio Administrativo e Auxiliar e
Contratação de Serviços de Condução de Veículos Oficiais, tendo
como equipe de apoio os servidores:

1-Jorge Tenório Lucchesi - Matricula SIAPE nº 222936
2-Hellinton Staevie dos Santos - Matrícula SIAPE nº.

1750846;
II. A Autoridade imediatamente superior ao pregoeiro é a

Superintendente do IPHAN no Amazonas.
III. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA SHEILA DE SOUZA CAMPOS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS MD DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do Parágrafo único do Art. 87 da
Constituição, o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 2.790, de 29
de setembro de 1998, e em conformidade com o dispositivo no art. 7º
do Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 401 - DESIGNAR os militares abaixo relacionados para par-
ticiparem da 8ª Reunião do Grupo de Trabalho Conjunto Brasil -
França, no período de 17 a 23 de março de 2013, na cidade de Paris,
França, incluindo o trânsito, com ônus total para o Ministério da
Defesa:
- Almirante-de-Esquadra CARLOS AUGUSTO DE SOUSA;
- Capitão-de-Mar-e-Guerra PAULO DIAMANTINO RANGEL;
- Capitão-de-Fragata SÉRGIO RENATO DANTAS PINTO; e
- Tenente-Coronel LUIZ HENRIQUE SALONSKI DA SILVA.
O afastamento do país do CMG PAULO DIAMANTINO RANGEL e
do Ten Cel LUIZ HENRIQUE SALONSKI DA SILVA se dará no
período de 16 a 24 de março de 2013, com ônus total de diárias para
o Ministério da Defesa no período de 17 a 23 de março de 2013.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3º, combinado com o Parágrafo único do Art. 11 da Lei nº
5.809, de 10 de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto nº
71.733, de 18 de janeiro de 1973, modificado pelos Decretos nº
3.643, de 26 de outubro de 2000; nº 6.258, de 19 de novembro de
2007; e nº 6.907, de 21 de julho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, o parágrafo único do art. 1º do Decreto no 2.790, de 29
de setembro de 1998 e em conformidade com o disposto no art. 7º do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 402 - ALTERAR na Portaria nº 39/MD, de 08 de janeiro de 2013,
publicada no Diário Oficial da União nº 7, de 10 de janeiro de 2013,
Seção 2, página 4, onde se lê "a serem realizadas na cidade de Roma-
Itália, no período de 20 a 27 de janeiro de 2013", leia-se "a serem
realizadas na cidade de Roma-Itália, no período de 20 a 28 de janeiro
de 2013".

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 2.790, de 29
de setembro de 1998 e em conformidade com o disposto no art. 7º do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 406 - DESIGNAR os militares, abaixo relacionados, servindo no
Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo, para participarem do
Curso "Prática em Simuladores de Reator Nuclear PWR", a realizar-
se em Sykesville, Maryland - EUA, no período de 11 de março a 19
de abril de 2013, com o início previsto para o dia 7 de março de 2013
e duração de 47 dias, incluindo o trânsito, com ônus total para o
Comando da Marinha:
Capitão-de-Mar-e-Guerra (EN) CLAUDIO CESAR BEZERRA TE-
LES;
Capitão-de-Corveta (T) MARINO REIS GIADA;
Capitão-Tenente (EN) RODRIGO RENAN BARONI;
Primeiro-Tenente (EN) RAFAEL FREITAS BARBOSA;
Primeiro-Tenente (EN) EDUARDO ROBERTO RODRIGUES DE
BRITO JUNIOR;
Primeiro-Tenente (EN) RUBENS SEISHI WASSANO;
1ºSG-MI 87.1224.56 JOÃO MARIA SOUZA HOLANDA FILHO;
1ºSG-EL 86.9097.89 AGNALDO ANTUNES DA SILVA;
2ºSG-AM 06.7708.78 SANDRO DE OLIVEIRA BATALHA;
2ºSG-MA 06.5081.97 MISAEL DE SOUSA JUREMA JUNIOR;
2ºSG-MO-SB 87.2200.59 RAMON SEVERINO RAMOS; e
2ºSG-MA-SB 87.2702.77 LUCIANO RAMOS SANTANA.

A missão é enquadrada como eventual, militar, sem mudança
de sede, sem dependentes e inferior a três meses, de acordo com a
alínea c, inciso I e alínea b, inciso II do art. 3º, e inciso IV, do art 6º,
combinado com o art. 11 da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
modificado pelos Decretos nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, 5.992,
de 19 de dezembro de 2006, 6.258, de 19 de novembro de 2007,
6.576, de 25 de setembro de 2008, e 6.907, de 21 de julho de
2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso da atri-
buição que lhe confere o inciso I do parágrafo único do art. 87 da
Constituição, o parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 2.790, de 29
de setembro de 1998 e em conformidade com o disposto no art. 7º, do
Decreto nº 7.689, de 2 de março de 2012, resolve:

No- 407 - DESIGNAR o Aspirante VICTOR TELES PIMENTA, ser-
vindo na Escola Naval, para realizar intercâmbio na Academia de
Defesa Nacional do Japão (NDA), em Yokosuka, província de Ka-
nagawa, Japão, no período de 28 de fevereiro a 7 de março de 2013,
com início do afastamento do País previsto para o dia 24 de março de
2013 e duração de 15 dias, incluindo o trânsito, com ônus total para
o Comando da Marinha.

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-18T07:28:25-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




